
 

         今年度は４月からたくさんの笑顔に接することができて「通常」のありがた

さを痛感しています。感染症対策をしっかりと行いながら、生徒の学力向上 

のため、我々教職員も努力して参ります。昨年度に引き続き、教職員の授業力をアップさせる 

研修を行いながら、生徒の皆さんの学力アップに取り組みます。この取り組みは生徒・保護者の 

皆さんの最も大きな関心事だと思います。生徒の皆さんの「できるようになりたい」という気持 

ちを大切に日々の教育に取り組んで参ります。 

令和３年４月１９日 

 

 

 

 

 

 春陽の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。入学式  

も終わり、大沢中学校は新たに１１３人の生徒を迎え活気に満ちています。  

 さて、「学習 NOW!」は、本校生徒の学習の様子や職員による学習指導の様子を保
護者様や地域の皆様に知って頂こうと発行するものです。わずかな情報ではござい
ますが、本校の教育にご理解をいただき、お子様の学力の向上に役立てていただけ
れば幸いです。  

 

１ 「朝の学習」が始まります  
  ８時２０分から１０分間、朝の学習が行われています。 

  ・漢字ドリルや英単語ドリルを使用して、漢字や英単語の反復練習を行います。計画的に練習した 

範囲のテストを行い、定着の確認をします。連続満点の表彰なども行われます。 

・定期テスト前には、テスト勉強を行います。また、学期末などに読書を行うこともありますので、 

その都度、お子様に連絡いたします。 

※昨年度の反省を踏まえ、次のことにご協力ください。 

 

 

 

 

２ 「五つの約束」を守ろう 
  本校では、授業中の約束事として７つの約束 

を定めていましたが、今年度は右のような五つ 

の約束にまとめました。 

（１）授業開始前に着席（チャイムで授業開始） 

   授業の準備は休み時間に行いましょう。 

※本校職員もチャイム前に教室に行きます。 

（２）大きな声であいさつ・返事 

「おはようございます！」「ハイ！」など 

   いつでもできるよう習慣づけましょう。 

（３）話し手に注目して聞く 

友達や先生の話は耳と目と心で聞けるようにしましょう。 

（４）自分の意見や考えをしっかりと話せるようにしましょう。相手に思いを伝える努力をしよう。 

（５）「立腰」を意識して授業に臨みましょう。腰が前後に倒れてしまうと、情報を正しく把握したり

判断したりできません。スポーツでも勉強でも基本の形は大切です。 

 

 

日光市立大沢中学校 

学習だより 第１号 

・登校時間が遅く８時２０分から学習ができない場面が見られました。落ち着いた状態で、学習

に取り組めるよう、ゆとりのある登校にご協力ください。 


